

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>					
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>					
1 01.02.04.02	Trasporto di materie, provenienti da scavi, demolizioni, a rifiuto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del com prensorio di cui fa par ... - Per ogni m <sup>3</sup> di scavo o demolizione misurato in sito e per ogni chilometro. (Prezzario Regionale Sicilia 2013)  SOMMANO	600,00	0,63	378,00	0,00	
2 03.01.03.03	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente debolmente aggressivo classe d'esposizione XC3, XD1, XA1, (UNI 11104), in ambiente moderatamente aggressivo clas ... — Per opere in fondazione per lavori edili: C 32/40 (Prezzario Regionale Sicilia 2013)  SOMMANO al m3	2,25	162,00	364,50	29,16	8,000
3 03.02.01.02	Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'on ... ell' Amministrazione): per strutture in cemento armato escluse quelle intelaiate. (Prezzario Regionale Sicilia 2013)  SOMMANO al kg.	70,00	1,64	114,80	36,74	32,000
4 03.02.03	Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizzate con l ... a regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a contatto dei conglomerati (Prezzario Regionale Sicilia 2013)  SOMMANO al m2	9,00	19,70	177,30	118,79	67,000
5 05.12.01	Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambient ... dare l'opera finita a perfetta regola d'arte: collocato all'interno degli edifici. (Prezzario Regionale Sicilia 2013)  SOMMANO al m2	248,39	17,80	4'421,34	1'503,26	34,000
6 07.01.02	Fornitura di opere in ferro in profilati pieni di qualsiasi tipo e dimensione o lamiere, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche etc. e comprese le saldature e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere. (Prezzario Regionale Sicilia 2013)					
	<b>A R I P O R T A R E</b>			5'455,94	1'687,95	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			5'455,94	1'687,95	
7 07.02.01	Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costi ... ario Regionale Sicilia 2009) *vedi allegato "B" PSC-3 Piano Sicurezza e Cordinamento (art. 100 e all. XV D.Lgs 81/2008) SOMMANO al kg.	2'450,80	3,09	7'572,97	2'574,81	34,000
	SOMMANO m2	151,20	0,00	0,00	0,00	70,000
8 07.02.02	Nolo di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso i pianali in legno o meta ... ario Regionale Sicilia 2009) *vedi allegato "B" PSC-3 Piano Sicurezza e Cordinamento (art. 100 e all. XV D.Lgs 81/2008) SOMMANO al m²	151,20	0,00	0,00	0,00	6,000
9 07.02.03	Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 7.2.1, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito: — per ogni m2 di ponteggio in opera misurat ... ario Regionale Sicilia 2009) *vedi allegato "B" PSC-3 Piano Sicurezza e Cordinamento (art. 100 e all. XV D.Lgs 81/2008) SOMMANO al m²	151,20	0,00	0,00	0,00	70,000
10 09.01.02	Intonaco civile per interni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da malta premiscelata cementizia per intonaci a base di inerti calcarei selezionati (diame ... ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte . (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m²	60,00	18,40	1'104,00	419,52	38,000
11 11.01.01	Tinteggiatura con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), a due mani, in colori correnti, di superfici orizzontali o verticali, rette o curve, compres ... egnante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m²	100,00	5,48	548,00	213,72	39,000
12 11.05.01	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di minio di piombo e due mani di colori ad olio o smalto previa preparazione con scartavetratura, spolveratura e ripulitura ... avoro compiuto a perfetta regola d'arte misurata vuoto per pieno da un solo aspetto. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m²	248,00	22,80	5'654,40	2'883,74	51,000
	<b>A R I P O R T A R E</b>			20'335,31	7'779,74	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			20'335,31	7'779,74	
13 14.01.01.02	Derivazione per punto luce semplice, interrotto o commutato, realizzata con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale fino al centro del lo ... ffitto, la morsetteria, la minuteria ed ogni altro onere: conduttori sezione 2,5 mm2 (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO cad.	20,00	25,80	516,00	252,84	49,000
14 14.01.03.02	Punto di comando per punto luce semplice, interrotto, deviato, a pulsante, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa ... ollegamenti elettrici, la minuteria ed ogni altro onere: conduttori sezione 2,5 mm2 (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO cad.	20,00	38,50	770,00	354,20	46,000
15 14.01.11.02	Punto presa di corrente bipasso 2x10/16 A, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa inclusa, in tubi di materiale t ... minuteria, i collegamenti elettrici ed ogni altro onere: conduttori sezione 4,0 mm2 (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO cad.	20,00	43,10	862,00	336,18	39,000
16 14.04.01.04	Quadro elettrico da incasso in materiale isolante, conforme alla norma CEI 23-51, grado di protezione IP40, completo di portello trasparente/fumè, guide DIN, pannelli ciechi e fora ... nto con malta cementizia, e ogni altro onere o accessorio: dimensione 18 moduli DIN. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO cad.	2,00	74,70	149,40	47,81	32,000
17 14.04.11.01	Interruttore automatico magnetotermico differenziale, potere di interruzione pari a 10 kA, curva C, Id= 0,30 A, istantaneo, classe AC, idoneo all'installazione su guida DIN, confor ... o e ogni altro onere per dare lo stesso perfettamente funzionante: 2P In da 6 a 32 A (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO cad.	4,00	102,90	411,60	41,16	10,000
18 21.01.01.01	Taglio a sezione obbligata di muratura di qualsiasi tipo (esclusi i calcestruzzi), forma e spessore, per ripresa in breccia, per apertura di vani e simili, compreso il carico del m ... ne di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto: eseguito con idoneo mezzo meccanico. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m³	2,96	314,30	930,33	669,84	72,000
19 21.01.06	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo,					
	<b>A R I P O R T A R E</b>			23'974,64	9'481,77	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			23'974,64	9'481,77	
20	e simili, compresi la demolizione e la rimozione dell'eventuale sottostr ... co del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m <sup>2</sup>	248,39	10,60	2'632,93	2'027,36	77,000
21.01.09	Demolizione di massetti di malta, calcestruzzi magri, gretonati e simili, di qualsiasi spessore, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto: — per ogni m <sup>2</sup> e per ogni cm di spessore. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m <sup>2</sup>	1'490,34	1,74	2'593,19	1'529,98	59,000
21.01.11	Rimozione di intonaco interno od esterno, di spessore non superiore a 3 cm, eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m <sup>2</sup>	60,00	10,50	630,00	478,80	76,000
22.04.02	Fornitura e collocazione di profilati di ferro di qualsiasi profilo, sezione o dimensione posti in opera per solai, compresi gli eventuali irrigidimenti in ferro con dadi e controd ... visionali e tutti gli oneri e magisteri per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al kg	2'839,39	3,92	11'130,41	5'231,29	47,000
23.08.01	Smontaggio, riparazione (con sostituzione di legname fino al 15% del totale dell'infisso) e ricollocazione di infissi in legno sia esterni che interni ad una o più partite con o se ... corre per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte: — per ogni m <sup>2</sup> di infisso . (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m <sup>2</sup>	12,45	124,80	1'553,76	854,57	55,000
24.08.03	Verniciatura di infissi in legno con due passate di vernice a smalto previa raschiatura accurata di vernici esistenti a macchina o a mano, anche con l'uso di solventi, compreso tra ... e superfici da verniciare, compresa la loro scartavetratura e pulitura delle stesse. (Prezzario Regionale Sicilia 2013) SOMMANO al m <sup>2</sup>	12,45	53,00	659,85	296,93	45,000
25 AN.010	Pavimento in cotto di fattura artigianale a forma quadrata, rettangolare, losanga con tozzetto, dello spessore di mm.25 circa, da eseguirsi secondo i disegni forniti dalla D.L., fo ... antimacchia. Compresi altresì tagli, sfridi e quant'altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. SOMMANO m <sup>2</sup>	248,39	96,00	23'845,44	8'074,07	33,860
	<b>A R I P O R T A R E</b>			67'020,22	27'974,77	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			67'020,22	27'974,77	
26 AN.010.01	Trattamento protettivo per pavimento in cotto atrigianale realizzato in con le seguenti fasi: CT1) pulitura di base eseguita con acidi tamponanti diluito 1:5 e risciacquo accurato ... ore da CT3) tramite applicazione con straccio o spandi cera di cera liquida, eventuale lucidatura a pavimento asciutto. SOMMANO m2	248,39	39,00	9'687,21	7'556,02	78,000
27 CL.01.01	Fornitura e posa in opera di quadro elettrico modulare in materiale termoplastico con grado di protezione minimo IP65 di dimensioni adeguate completo dalle seguenti apparecchiature ... cessori di montaggio, etichettatura, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. SOMMANO cadauno	1,00	350,00	350,00	84,00	24,000
28 CL.01.02	Fornitura e posa in opera di quadro elettrico modulare in materiale termoplastico con grado di protezione minimo IP65 di dimensioni adeguate completo dalle seguenti apparecchiature ... cessori di montaggio, etichettatura, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. SOMMANO cadauno	1,00	800,00	800,00	192,00	24,000
29 CL.01.03	"Fornitura e posa in opera di conduttori in rame isolato con elastometro sintetico etilepropilenico sotto guaina di P.V.C., Marchio CE e di Qualità I.M.Q. o equivalente tipo unipo ... onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte, a qualsiasi altezza o profondità. sez. 1x10mmq" SOMMANO ml	120,00	2,61	313,20	75,17	24,000
30 CL.01.04	"Fornitura e posa in opera di conduttori in rame isolato con elastometro sintetico etilepropilenico sotto guaina di P.V.C., Marchio CE e di Qualità I.M.Q. o equivalente tipo unipo ... nere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte, a qualsiasi altezza o profondità. sez. 1x6mmq" SOMMANO ml	50,00	1,90	95,00	22,80	24,000
31 CL.01.05	"Fornitura e posa in opera di conduttori in rame isolato con elastometro sintetico etilepropilenico sotto guaina di P.V.C., Marchio CE e di Qualità I.M.Q. o equivalente tipo unipo ... ere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte, a qualsiasi altezza o profondità. sez. 1x2,5 mmq" SOMMANO ml	600,00	1,23	738,00	177,12	24,000
32 CL.01.06	"Cavidotto flessibile in polietilene rigido a doppia parete per canalizzazioni interrato, corrugato esternamente con manicotto ad un'estremità, conforme					
	<b>A R I P O R T A R E</b>			79'003,63	36'081,88	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			79'003,63	36'081,88	
33 CL.02.01	CEI EN 50086, del diametro nominale di: 40mm"  SOMMANO ml	130,00	4,00	520,00	124,80	24,000
	I canali dovranno essere costruiti con curve ad ampio raggio per facilitare il flusso dell'aria.I canali verranno sigillati con mastice nelle gurnizioni e nei raccordi per ottenere ... ogni onere ed accessorio necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Dimensione del canale circa cm. 50 x 60 SOMMANO m2	160,00	60,00	9'600,00	2'304,00	24,000
34 CL.02.02	Fornitura e posa in opera di bocchette di mandata aria per canali a sezione rettangolare, eseguite in acciaio verniciato tinta RAL, ad alette frontali verticali ed orizzontali sing ... e ed accessorio necessario per la posa e quanto altro per dare il lavoro finito a regola d'arte. Dimensioni cm. 50 x 25 SOMMANO cadauno	10,00	200,00	2'000,00	480,00	24,000
35 CL.02.03	Fornitura e posa in opera di bocchette di ripresa aria in acciaio verniciato tinta RAL, per la ripresa dell'aria ambiente, ad alette frontali regolabili, con velocità massima di att ... e ed accessorio necessario per la posa e quanto altro per dare il lavoro finito a regola d'arte. Dimensioni cm. 50 x 60 SOMMANO cadauno	8,00	300,00	2'400,00	576,00	24,000
36 CL.02.04	Fornitura e posa in opera di Lama d'aria tipo 1100 CEN della Tecno Sistemi o similare, dalle seguenti caratteristiche: ricircolo aria a temperatura ambiente, rumorosità 52 db, assorbimento 75W, larghezza 110 cm. Il tutto compresa linea di alimentazione del quadro elettrico generale. SOMMANO cadauno	1,00	1'100,00	1'100,00	264,00	24,000
37 CL.03.01	Fornitura e posa in opera di Unità esterna a pompa di calore inverter, con controllo DC inverter del compressore, ad alta efficienza energetica, mod. FDCA 400 HKXE4 sistema KX4 MI ... à quota impianto elettrico a servizio dell'impianto di climatizzazione, per l'alimentazione dal quadro delle macchine. SOMMANO cadauno	1,00	15'350,00	15'350,00	3'684,00	24,000
38 CL.03.02	Fornitura e posa in opera di unità interna canalizzata INVERTER, mod. FDUMA 112 KXE4 della MITSUBISHI HEAVY INDUSTRIES, di capacità 11,20 KW in raffreddamento e 12,50 KW in riscald ... ubazione in PVC pesante DIN 32 mm, compresi pezzi speciali, oneri per staffaggio e collegamenti alla rete di scarico.					
	<b>A R I P O R T A R E</b>			109'973,63	43'514,68	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			109'973,63	43'514,68	
39 CL.03.03	Fornitura e posa in opera di unità interna canalizzata INVERTER, mod. FDUMA 140 HKXE4 della MITSUBISHI HEAVY INDUSTRIES di capacità 14 KW in raffreddamento e 16,0 KW in riscaldam ... ubazione in PVC pesante DIN 32 mm, compresi pezzi speciali, oneri per staffaggio e collegamenti alla rete di scarico.	2,00	2'285,00	4'570,00	1'096,80	24,000
	SOMMANO cadauno					
40 CL.03.04	Fornitura e posa in opera di apparecchiatura per il comando centralizzato delle unità interne, completo di funzioni di selezione riscaldamento e raffreddamento o solo deumidificazione, regolazione della temperatura, e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.	1,00	2'450,00	2'450,00	588,00	24,000
	SOMMANO cadauno					
41 CL.03.05	Fornitura e posa in opera di tubazione in rame diam. 6,35 mm, 1/4, idonea per la distribuzione di gas refrigeranti R410, compreso pezzi speciali meccanici, isolamento termico anticondensa e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.	1,00	3'243,19	3'243,19	778,37	24,000
	SOMMANO ml					
42 CL.03.06	Fornitura e posa in opera di tubazione in rame diam. 9,525 mm, 3/8, idonea per la distribuzione di gas refrigeranti R410, compreso pezzi speciali meccanici, isolamento termico anticondensa e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.	25,00	10,00	250,00	60,00	24,000
	SOMMANO ml					
43 CL.03.07	Fornitura e posa in opera di tubazione in rame diam. 12,70 mm, 1/2, idonea per la distribuzione di gas refrigeranti R410, compreso pezzi speciali meccanici, isolamento termico anticondensa e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.	40,00	14,00	560,00	134,40	24,000
	SOMMANO ml					
44 CL.03.08	Fornitura e posa in opera di tubazione in rame diam. 15,87 mm, 5/8, idonea per la distribuzione di gas refrigeranti R410, compreso pezzi speciali meccanici, isolamento termico anticondensa e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.	90,00	20,00	1'800,00	432,00	24,000
	SOMMANO ml					
45 CL.03.09	Fornitura e posa in opera di tubazione in rame diam. 19,05 mm, 3/4, idonea per la distribuzione di gas refrigeranti R410, compreso pezzi speciali meccanici,	40,00	23,00	920,00	220,80	24,000
	SOMMANO ml					
	<b>A R I P O R T A R E</b>			123'766,82	46'825,05	



Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			123'766,82	46'825,05	
46 CL.03.10	isolamento termico anticondensa e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.  SOMMANO ml	50,00	27,00	1'350,00	324,00	24,000
47 CL.03.11	Fornitura e posa in opera di tubazione in rame diam. 28,57 mm, 1"+ 1/8, idonea per la distribuzione di gas refrigeranti R410, compreso pezzi speciali meccanici, isolamento termico anticondensa e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.  SOMMANO ml	50,00	60,00	3'000,00	720,00	24,000
48 CL.03.12	Fornitura e posa in opera di derivazione frigorifera per sistemi VRF, composta da 2 gas+ 1 liquido; Completa di adattatori, e coibentazione; il tutto compreso pezzi speciali meccanici, isolamento termico anticondensa e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.  SOMMANO cadauno	3,00	295,00	885,00	212,40	24,000
49 CL.03.13	Fornitura e posa in opera di tubazione in PVC rosso per realizzazione rete di scarico condensa del diametro non inferiore a 32 mm, compreso pezzi speciali (tee, curve, riduzioni), ... lante, sigillante, accessori di fissaggio e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.  SOMMANO ml	50,00	10,00	500,00	120,00	24,000
50 LE.01.01	Fornitura e posa in opera di unità ventilante con recupero di calore, mod. SAF 1000E4, con flusso d'aria da 1000mc/h; il tutto completo di accessori di fissaggio tratto canalizzazione di raccordo e quant'altro occorrente per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.  SOMMANO cadauno	2,00	4'250,00	8'500,00	2'040,00	24,000
51 LE.01.02	Prestazione manodopera per tutti quei lavori, non eseguibili a misura, da eseguirsi in economia secondo quanto disposto dalla Direzione Lavori Operaio specializzato -  SOMMANO h	240,00	36,11	8'666,40	6'759,79	78,000
52 LE.01.03	Prestazione manodopera per tutti quei lavori, non eseguibili a misura, da eseguirsi in economia secondo quanto disposto dalla Direzione Lavori Operaio qualificato  SOMMANO h	360,00	33,75	12'150,00	9'477,00	78,000
52 LE.01.03	Prestazione manodopera per tutti quei lavori, non eseguibili a misura, da eseguirsi in economia secondo quanto disposto dalla Direzione Lavori Operaio comune  SOMMANO h	480,00	30,20	14'496,00	11'306,88	78,000
	<b>A R I P O R T A R E</b>			173'314,22	77'785,12	





